
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－ １ － 

広島市復興工事事務所だより 
（八木・緑井地区版 No.6） 

発  行 

広島市都市整備局 

復興工事事務所 

第１０号 平成２８年１月 平成 26 年 8 月 20 日豪雨災害 広島市復興工事事務所だより 

 

◇ 概要 ～ 第 10号は、主に今年度末までの 

予定について紹介します ～ 

 ～ １ 今年度末までの予定                   ……… １ページ 

２ 普通河川の測量・設計を発注しました           ……… ２ページ 

謹んで新年のごあいさつを申し上げます 

平素より復興事業の推進にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

昨年は、被災地の早期の復興と地域の将来を見定めた安全・安心なまちづくりを推進 

するため、４月に復興工事事務所を開設し、「復興まちづくりビジョン」へ位置づけた 

都市計画道路長束八木線や雨水きょなどの設計・用地測量等を実施してまいりました。 

本年は、設計や用地測量を継続して実施するとともに、用地の 

取得など復興事業を着実に進めるため、職員一同一丸となって 

取り組んでまいりますので、皆様方には、引き続き、ご理解と 

ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

平成２８年１月 

広島市都市整備局復興工事事務所 職員一同 

 

 １ 今年度末までの予定 

災害時の避難路として整備する長束八木線等については、これまで、道路の設計や用地取

得に伴う境界確認を進めながら、設計ができた箇所で、同意を得られた方から建物等の調査

を実施しており、既に用地取得の契約をさせていただいたところもあります。 

引き続き、道路区域となる箇所に土地等をお持ちの方々に、境界確認、建物等の調査のお

願いや用地取得についての説明をさせていただく予定です。 

また、豪雨時の雨水を安全に流すために整備する雨水きょやその雨水きょまで安全に雨水

を導くための普通河川等についても、測量等現地調査を実施しております。 

引き続き、測量等現地調査の実施と並行して設計を進め、普通河川等で整備が必要となる

箇所が具体的になり次第、早いところでは２月より直接関係される方々への説明や、隣接さ

れる方々に用地取得に伴う境界確認のお願いをさせていただく予定です。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１０号 平成２８年１月 平成 26 年 8 月 20 日豪雨災害 広島市復興工事事務所だより 

 

－ ２ － 

「広島市復興工事事務所だより」は、広島市ホームページでもご覧いただけます。 

広島市ホームページ > 平成 26 年 8 月豪雨災害復興支援サイト > 復興まちづくりビジョン 

> 広島市復興工事事務所だより 

http://www.city.hiroshima.lg.jp/www/contents/1431571540039/index.html 

広島市都市整備局復興工事事務所（安佐南区復興推進担当） 

所 在：安佐南区緑井六丁目 29 番 28 号（安佐南区役所佐東出張所２階） 

連絡先：０８２－８７０－６２９２、６２９３、６２９４ 

      安佐北事務室（安佐北区復興推進担当） 

所 在：安佐北区可部四丁目 13 番 13 号（安佐北区役所４階） 

連絡先：０８２－８１９－３９２８、３９２７ 
 
 

◎ ご相談ください 

復興事業に関するご相談は、下記までお気軽にご連絡ください。 

 当事務所の職員は、このマークの腕章を着用していますので、 

現地で見かけた際は、お気軽にお声かけください。 

 ２ 普通河川の測量・設計を発注しました 

下記の普通河川の部分的な改良のための測量や設計を実施します。 

N 

長束八木線 

川の内線 

鳥越川 

上楽地川 

県営緑丘住宅 

0 100m 

 

業務名：鳥越川ほか１河川測量及び実施設計業務 

受注者：株式会社第一総合エンジニア 
 

※ 調査区域は、おおよその範囲を示しています。 
  なお、今後の検討状況により、範囲が変わる場合があります。 

現状の大きさでは豪雨時に雨水を流しきれない箇所を改良するための設計を行います。 

今回、設計に必要となる測量（現地の地形や高低差などを調査するものです。）も併せて実施します。 

場合によっては、敷地内に立入りをさせていただきますが、その際には、お声掛けさせていただきます

ので、ご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

【 凡 例 】 
      普通河川 
［    今回設計箇所］ 


